
Comune di Chiuppano
C.a.p. 36010
Vicenza
C.F. e P.IVA
00336090246

PIAZZA S. DANIELE
 0445/891816
 0445/390089

COPIA

N°28
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 5 DEL 30 GENNAIO 2020.

Oggi  ventiquattro 24-03-2022 del mese di marzo dell'anno  duemilaventidue alle ore 00:00,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Panozzo Giuseppe SINDACO Presente
Gioppo Susanna ASSESSORE Presente
DAL SANTO RITA ASSESSORE Presente

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  Alfidi Luigi.

Panozzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 24-03-2022



COMUNE DI CHIUPPANO

OGGETTO CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 5 DEL 30 GENNAIO 2020.

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione concernente la conferma del piano triennale per
la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del triennio 2020/2022;

PRESO ATTO che sulla stessa è stato acquisito il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.
18.09.2000, n. 267 dal Segretario Comunale, in qualità di Responsabile per la prevenzione della
corruzione nonché di Responsabile della trasparenza;

CON VOTAZIONE unanime resa nelle forme di legge,

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione redatta dal Segretario Comunale;1.

di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime separata, resa per alzata di2.
mano, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4° - del D.
Lgs. 18 agosto 2000, 267.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 24-03-2022



COMUNE DI CHIUPPANO

IL SEGRETARIO COMUNALE
ha redatto la seguente proposta di deliberazione

PREMESSO CHE:
l'art. 1 comma 8 della L. 6 novembre 2012, n. 190 (Legge Anticorruzione) fissa per il 31�
gennaio di ciascun anno l'adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(d'ora in poi PTPC);
con comunicato del Presidente dell’Autorità del 2 dicembre 2020 si è disposto il�
differimento al 31 marzo 2021 del termine per la predisposizione e la pubblicazione della
Relazione annuale 2020 del Responsabile della prevenzione della corruzione e la
trasparenza e del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-
2023;
l'art. 10 comma 1 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 dispone che ogni Pubblica�
Amministrazione si doti di un Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità (d'ora in
poi PTTI) da aggiornare annualmente;
l'aggiornamento 2015 al Piano Nazione Anticorruzione (d'ora in poi PNA), approvato con�
determinazione ANAC 12 del 28 ottobre 2015, dispone - al paragrafo 2.1 - che il PTTI
debba costituire specifica sezione del PTPC, individuando la trasparenza quale misura
primaria e fondamentale per la prevenzione dei fenomeni di corruzione;

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 2 del 19 gennaio 2017, avente ad
oggetto: “Approvazione accordo di programma per lo svolgimento di funzioni inerenti la normativa
per la prevenzione della corruzione.-“ con il comune di Carrè;

ACCERTATO che con tale deliberazione i due Comuni hanno concordato di definire in comune il
P.T.P.C. ai sensi di quanto previsto dall’art. 41, comma 1 lettera e) del D. Lgs. 97/2016, con
l’obiettivo di semplificare l’attività dei singoli Comuni coinvolti, attraverso la condivisione delle
attività di formazione, dell’analisi del contesto esterno, del processo di individuazione delle aree di
rischio e dei criteri di valutazione delle stesse; si precisava, comunque, che l’adozione del P.T.P.C.
sarebbe avvenuta, sulla base dei documenti e delle attività condivise, separatamente da parte di
ciascuno dei due Comuni;

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 5 del 30 gennaio 2020 con la quale si è
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2020-2022 e la
successiva deliberazione n. 24 del 25 marzo 2021 con la quale si è confermato il suddetto Piano;

VISTO l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato da ANAC con
Delibera numero 1074 del 21 novembre 2018, nella parte in cui prevede, per i Comuni, quali il
nostro, avente popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, che “l’organo di indirizzo politico può
adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di
disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato
….”, rimanendo ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni;

DATO ATTO che non si sono verificati fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative
significative nel corso dell’ultimo anno;

RITENUTO, pertanto, di confermare nella sua vigenza il PTPC 2020-2022;

PROPONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 24-03-2022



COMUNE DI CHIUPPANO

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

2. di confermare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2020/2022, come
allegato al precedente provvedimento di Giunta comunale n. 5 del 30 gennaio 2020, dando atto,
peraltro che la relazione del RPCT deve intendersi sostituita da quella riferita all’anno 2021 che
sarà pubblicata sul sito web del Comune nella sezione amministrazione trasparente - sottosezione
Altri contenuti - Prevenzione della Corruzione;

3. di prevedere un esame graduale dell’intera attività del Comune “al fine di identificare aree che,
in ragione della natura e delle peculiarità dell’attività stessa, risultino potenzialmente esposte a
rischi corruttivi” (cfr. ANAC – All1 PNA 2019, “La mappatura dei processi”, pag.11);

4. di trasmettere in elenco, comunicazione dell’adozione della presente deliberazione ai Capigruppo
consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 24-03-2022



COMUNE DI CHIUPPANO

OGGETTO CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 5 DEL 30 GENNAIO 2020.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to  Panozzo Giuseppe F.to  Alfidi Luigi

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 24-03-2022



COMUNE DI CHIUPPANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 5 DEL 30 GENNAIO 2020.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-03-22 Il Responsabile del servizio
F.to Alfidi Luigi

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 24-03-2022



COMUNE DI CHIUPPANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 28 del 24-03-2022

Oggetto: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI
GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 30 GENNAIO 2020.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 192.

COMUNE DI CHIUPPANO li 01-04-
2022

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 24-03-2022



COMUNE DI CHIUPPANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 28 del 24-03-2022

Oggetto: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI
GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 30 GENNAIO 2020.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 24-03-2022


